
 
 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

Годовой календарно-образовательный график составлен в соответствии 

с нормативными документами:  

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Закон об 

образовании в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся» от 31.07.2020 № 304-ФЗ;  

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»;  

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 №373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования»; 

- Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ – 

«Красногорский ДС «Аленушка»; 

- Закон РТ от 22.07.2013 г. N 68-ЗРТ «Об образовании»;  

- Закон РТ от 08.07.1992 № 1560-XII «О государственных языках РТ и других 

языках в Республике Татарстан» (в ред. Законов РТ от 28.07.2004 N 44-ЗРТ, 

от 03.12.2009 N 54-ЗРТ, от 03.03.2012 N 16-ЗРТ, от 12.06.2014 N 53-ЗРТ, 

от 27.04.2017 N 27-ЗРТ); 

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» (Утверждены постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 года N 28); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»; 

- СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2.  

МБДОУ – «Красногорский ДС «Аленушка» функционирует при 

пятидневной рабочей неделе (выходные: суббота, воскресенье и праздничные 

дни), время работы - с 06.30 ч. до 18.30 ч.  

В учреждении функционируют 4 группы. 



 
Содержание 

 

Возрастные группы 

 Группа 

раннего 

возраста 

(1,6 -3 года) 

Младшая 

группа 

(3-4 лет) 

Средне-старшая группа Подготовительная 

к школе группа 

(6-7 лет) 
Средняя 

группа 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

(5-6 лет) 

Количество 

возрастных групп 

 

4 группы 

Начало учебного 

года 

1 сентября 

2024 г. 

1 сентября 

2024 г. 

1 сентября 

2024 г. 

1 сентября 

2024 г. 

1 сентября 

2024 г. 

Окончание учебного 

года 

31 мая 

2025 г. 

31 мая 

2025 г. 

31 мая 

2025 г. 

31 мая 

2025 г. 

31 мая 

2025 г. 

Каникулярное время 29.12.2024-

08.01.2025 

29.12.2024-

08.01.2025 

29.12.2024-

08.01.2025 

29.12.2024-

08.01.2025 

29.12.2024-

08.01.2025 

Продолжительность 

учебного года всего, 

в том числе: 

37 недель 

 

37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 

I полугодие 17   17 17 17 17 

II полугодие 20  20 20 20 20 

Продолжительность 

учебной недели 

5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Недельная 

образовательная 

нагрузка (занятий) 

10 10 10 14 16 

Продолжительность 

образовательной 

деятельности 

(не более) 

10 мин. 15 мин. 20 мин. 25 мин. 30 мин. 

Регламентирование 

образовательного 

процесса, половина 

дня 

1, 2 

половина 

дня 

1  

половина 

дня 

1  

половина 

дня 

1, 2  

половина дня 

1, 2  

половина дня 

Перерыв между 

занятиями 

Не менее 

10 минут 

Не менее 

10 минут 

Не менее 

10 минут 

Не менее  

10 минут 

Не менее  

10 минут 

Сроки проведения 

мониторинга: 

На начало учебного года: 07.10.2024 г. - 16.10.2024 г. 

Итоговый: 15.04.2025 г. - 25.04.2025 г. 

Без прекращения образовательного процесса. 

Летне- 

оздоровительный 

период 

01.06.2025-

31.08.2025 

01.06.2025-

31.08.2025 

01.06.2025-

31.08.2025 

01.06.2025-

31.08.2025 

01.06.2025-

31.08.2025 

Нерабочие, 

праздничные дни, 

установленные 

законодательством 

РФ 

(В соответствии с 

производственным 

календарем на 2024, 

2025 годы) 

 4 ноября — День народного единства; 

 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января — новогодние каникулы; 

 7 января — Рождество Христово; 

 23 февраля — День защитника Отечества; 

 8 марта — Международный женский день; 

 1 мая — Праздник Весны и Труда; 

 9 мая — День Победы; 

 12 июня — День России. 

 

 



 
 

 


